Fin dalle prime righe del *Commento*, emerge immediatamente l'essenziale unità tra perfezione della virtù (scorta come decisiva per la salvezza e perseguita liberamente dall'uomo) e progetto provvidenzialmente preordinato da Dio; ma anche la possibilità di una indagine dei modi attraverso cui Origene mostra come possibile il volgersi dell'uomo al dono divino del nuovo ordine della Legge di Cristo³⁸ (attraverso una divina concessione carismatica – che vedremo essere totalmente esterna o al più connaturale all'uomo), modello cui riferirsi di volta in volta.

³⁶ *CRm* I,3 e a partire dalla fine del libro VII. I temi della lettera sono annunciati con il ricorso antitetico di *intus* et *foris*. Non sono inclusi il tema del libero arbitrio e della natura (già annunciati in precedenza) e neppure la predestinazione, non considerati *continentia* della Lettera; essi, però, rientrano nella discussione sul senso della stessa (si schiude qui un'ulteriore duplicità tra senso e contenuto): *CRm* I,1,6 i temi indicati sono «de Lege Mosi in hac eadem contextuntur epistula de uocatione gentium de Israhel secundum carnem et de Israhel qui non est secundum carnem de circumcissione carnis et cordis de lege spiritali et lege litterae de lege carnis et lege membrorum de lege mentis et lege peccati de interiore et exteriori homine [della Legge di Mosè, della vocazione dei gentili, dell'Israele secondo la carne e dell'Israele che non è secondo la carne, della circoncisione della carne e del cuore, della legge spirituale e della legge della lettera, della legge della carne e della legge delle membra, della legge della mente e della legge del peccato, dell'uomo interiore ed esteriore]».

³⁷ Il coinvolgimento, nel corso del *Commento*, per esempio, dell'intera storia del popolo ebraico (Adamo, Abrahamo, Giacobbe, Mosè, i profeti, i sapienti) sulla base delle citazioni di Paolo, ha lo scopo da una parte di svelare il disegno provvidenziale di Dio che accompagna il corso degli eventi per i suoi scopi, dall'altra mostrare il senso profondo di quegli stessi eventi fino alla venuta di Cristo, ovvero l'evento preordinato da Dio che consegna la nuova Legge, comprendendo e osservando la quale l'uomo può giungere all'unità perduta con il divino per la mediazione di Cristo. Questo movimento è ben rilevato in *CRm* V,1,7 nell'interpretazione di Rm 5,12-14, in riferimento al problema del peccato: «Sed et quod ait: "Vsque ad legem enim peccatum autem peccatum in hoc mundo; peccatum autem non imputatur cum lex non est"; hoc uidetur ostendere quod usque ad legem, hoc est usque quo Christus ueniret qui tollit peccatum mundi, peccatum erat. Manifestum est autem peccatum non posse imputari ubi lex non est quae arguat peccatorem. Regnauit autem mors quae per peccatum fuerat ingressa usque ad Mosen, hoc est usque quo lex permansit in eos qui peccauerunt secundum similitudinem peccati Adam per quem mors ipsa accepit ingressum, qui Adam forma futuri est non secundum quod praeuicatus est sed secundum hoc quod sicut per ipsum mors ita per nouissimum Adam uita ingressa est in hunc mundum [Ma anche l'espressione: "Fino alla legge infatti il peccato era in questo mondo, però il peccato non viene imputato quando non c'è legge (Rm 5,13)" sembra voler indicare che fino alla legge, cioè fino alla venuta di Cristo che toglie il peccato del mondo, il peccato era nel mondo. È chiaro poi che non si può imputare il peccato quando non c'è una legge che accusi il peccatore. "Eppure la morte ha regnato", quella morte che era entrata per il peccato, "fino a Mosè", cioè fino a quando perduto la legge, "in coloro che peccarono secondo la somiglianza del peccato di Adamo (Rm 5,14)", per il quale la morte stessa poté entrare. "E questi", cioè Adamo, "è tipo di colui che doveva venire (*ibid.*)", non per il fatto che prevaricò, ma perché, come per lui in questo mondo entrò la morte, così per l'ultimo Adamo, entrò la vita]».